ille Dialogi sexti Alberici Gentilis , 1 ubi sua furtæ manifesto deteguntur . Quamobrem in ædem suam invitat præstantissimos olim discipulos suos P. Fabrum , P. Pithoeum , Gulielmum Maranum , Janum Acostam ; eosque , 2 non

N 4 imme-

1 *Ubi sua furtæ manifesto deteguntur* ) Hæc habet Albericus Gentilis in Dialogo sexto , nuncupato Antipater circa finem : *Quid tenet?* Antiquorum sententias antiquis reddo , & a Cujacio vindico : doceo , quæ , quantaque sua sint . An legatum in extranei voluntatem transferri possit? Magna , ait , quaestio est : sed omisssis Interpretum traditionibus &c. Tu vide meos Interpretes ad leg. Captatorias 70. D. de Hered. instit. & ad l. Captatoria 64. D. de legat. 1. & si Cujacius quidquam ex se dicit , mentiar ego in eternum . Mentiār , si Cyni , & Jasonis non sunt , que dicuntur adversus illam expositionem &c. Mentiār , si Baldo non vindicabitur ratio solutionis ad l. pen. C. de Paet. si Jasoni ipsa solutio . At ex Cassiodoro multas ipse apponit lineas multarum margaritarum . Mentiār , si eidem Jasoni non restituo pleraque omnia , quæ scribit Cujacius cap. II. lib. 2. Obs. Accursio , reliquis , & illis ipsis conmentariis ad §. Callimachus , de quo agitur ; sed & aliquid Parergis Alciati . Simius Cy-

jacio , que ex Tertulliano docet , & Plutarcho ; que ex Catone alibi , & Arnobio . Quanta vero cosmographica , & historica in cap. 13. , ille adolescens , qui scit , an voluerit homini dicere , que a nobis audiret , aliena esse pleraque , quæ sua facit? Quæ de pactis rarissima ? Jason scilicet non dixit in §. Quinimum , & in §. Ideo l. Jurisgentium ? Nec Baro ? Quæ de diebus continuis , & utilibus , annoque utili sublato ? Nemo videlicet tenet Accurſianus . Sed l. 2. D. de Reb. cred. male usque ad Cujacium a Latinis accepta ; ipse initium ad eum , qui per Deum pejerat , referendum putat . Audi vel Bartolum , Primo loquitur de eo , qui juravit per Deum &c. Qui igitur isti Latini , qui referunt ad eum , qui pejerat per Principem ? Immo sunt . Duarenus est in Disputationibus anniversariis lib. 2. cap. 37. Jane intelligo Cujacium &c.

2 Non immemor munificencie , quam vivens apprime coluit , ) Ita Papirius Massonus in vita Cujacii : Interdum vero , emisssis studiorum labo-

intimmemor munificentiz , quam vivens apprime coluit , excepit honorificentissime : postea omne Duareni aperit institutum ; & in hac verba familiariter loquitur. Dilectæ mīhi & Musis animæ , quid aliud est , quod tam avide exceptat Duarenus , quam nostram omnemque literariam Rempublicam juvenili quadam audacia , subverttere ? Quorum , per vestram fidem , furtæ vult insequiri ? Doctissimum virorumne ? an turpis Scriptorum facis ? Videte hominis insipientiam ! Primos si infectetur , maxima injuria est : si posteriores , inutilis procul dubio conatus . Ergone ( ut de primis loquar , & deinde ad posteriores deveniam ) ergone in hoc discriumen adducet 1 Platonem , 2 Aristotelem , de quibus nec pauca nec levia memorantur furtæ ? Porro quem præter hos non inveniet , cui notam hanc non inuret , aut ex veteribus , aut ex recentioribus , quos colimus , & veneramur ? 3 An ex Terentio illud non tenet Duarenus ?

*Nullum est jam dictum , quod non dictum sit prius.*

*Quare æquum est vos cognoscere , atque ignoroscere ,*

*Quæ veteres factitarunt , si faciunt novi .*

Sane eo res hac via perveniet , ut adolescentuli e nupero factu , impudentissime facti egregiorum operum castigatores , si aliud , quod dicant , non habeant , huc confugiant ; & , obtrerto naso , autores ita maligne laudent , ut optima esse quæ scribunt , fateantur ; propria esse , cum plausu & cachinno negent . 1 , quæsto , & hanc opinionem evellas , si potes . Quæcumque affères solida & vera , speciem præferre frigidæ excusationis omnes putabunt , & illis nos velle impone re credent obstinate . Sin vero ad comprimendos Scriptores notæ infamæ insolenter se Duarenus convertit , ludit ope-

*laboribus , relaxabat animam curis ; atque epulabatur lautius , sumptibus etiam suis , cum selectissimis Auditoribus , idque ruri .*

1 *Platonem* ) Thom. de Plag. num. 522. & 523.

2 *Aristotelem* ) Hen. Corn. Agripp. cap. 54. de Vanit. Scient. ait : *Hic ille est*

*Aristoteles &c. qui veterum dicta compilatus , maligneque interpretatus , ingenii laudem farto ac calumnia quaesivit.*

3 *An ex Terentio illud non tenet Duarenus ?* ) In Prologo Eunuch. , ubi Comicus purgat se ab adverbariorum objectis .

operam suam. Anne inter minores horum hominum ineptias furandi licentia locanda est? Quæcunque enim hi ab aliis excerpunt, aut optima sunt; & rebus addita futilibus, ridiculum prouersus, non absolutum nobis exhibent auctorem: aut pessima; & nihil ex his commodi ineptus fur capit, nisi quod invisa pudendorum laborum suorum molem augeat, qua, si furto parceret, minus indigne gravaretur. Rogo vos igitur, ut malo paullatim nascenti una mecum fidem ac prudentiam vestram objiciatis. Per amicos, socios, clientes in anteceßum, priusquam iners ac tarda vulneri accedat medela, palam vulgate, opus non esse, exagitari fures; ipsos se suo crimine prodi; decere hac in re magis negligentia uti, quæ concordia faveat; quam, quæ turbas concitet, nocua importunaque solertia. Hæc Cujacius: solutoque congressu, quisque domum se recipit. Postera die, vacant omnes implendis Cujacii jussis: &, ut negotium succedat profere, ex compacto statuunt, curandum, ut rumor hic ad illorum potissimum aures perveniet, qui maxime hæc culpa tenebantur: facilime enim hos sibi ipsis prospecturos, sperabant, atque ita, omnibus expulsis timoribus, rem fore in vado salutis. Jamque sermones publice privatumque hac super re diffunduntur. Nescio quis Baldum congreditur, refert, quæ palam jaſtantur. Baldus ira percitus, Quid novi, inquit, imberbes audacesque juvenes machinantur? Efficiam ut ipsos instituti pœniteat. Multum enim ille animo discruciatatur; i quippe qui Jacobum Palliarensem, præceptorem suum probe corraserat. Quamobrem hoc accepto nuncio, factus est omnium miserorum miserrimus. Gulielmus Durantus, is, qui librum edidit, titulumque indidit, *Speculum*, 2 cum plurima a Joanne Blanasco, & Joanne Fasolo, Pisano, imperterritus in rem suam eripuisset, factus Duareni consilii particeps, metuit, ne quid mali sibi accideret; & diu, quo se verteret, fluctuavit cogitabundus. Tandem in preces descendere, & utrosque sibi conciliare decrevit. Pergit ad eorum tecta: rogit, ne quae ipse ab iis exce-

<sup>1</sup> Quippe qui Jacobum  
Palliarensem, præceptorem suum  
probe corraserat ) Guid. Panzirolus de Clar. leg. Interp.  
lib. II cap. 70.

<sup>2</sup> Cum plurima a Joanne  
Blanasco, & Joanne Fasolo  
Pisano &c.) Id. Panzirolus  
ibidem lib. II cap. 33. & 38.

excepereat , palam exponerent . Ambo , dissimulata injuria ,  
jubent , exquo animo illum discedere : sed ostentatam insperato  
occasione putant non amittendam ; & nescio cui nego-  
cium dant , ut in medium Gulielmi crimen proferat , prop-  
rio veluti instituto , ne qua suspicio in vulgus manaret , ab  
ipsis impelli . Joannes Andreæ , is , qui nonnulla Duranti  
speculo addidit , stare tutiore loco , videbatur , ubi haec re-  
scivit : 1 quamvis enim responsa Oldradi de Ponte ad sua  
transtulisset commoda ; 2 nihil ab adversario , moribus  
qui fuerat præditus impudentissimis , veritus est : quippe Ol-  
dradus clientes prodidit non raro ; & a Pontifice Romano , in  
Senatu , perfidiæ nomine objurgatus , moerore affectus , diem  
turpiter clausit extremum . Quamobrem ea in regione , in-  
fensus pene omnibus , clam domi plerunque se continebat .  
3 A Baldo tamen , qui olim furti cum accusavit , timebat  
profecto parum ; cum , illum eodem versari in periculo co-  
gnovisset . Prodire in publicum non videbatur Bartolus :  
opinabantur nonnulli , in amoenum fortasse collem , uti ha-  
bebat in deliciis , cum ociosus scribendo vacaret , secessisse .  
Quidam vero suspiciosi homines & invidi , Bartoli absen-  
tiam alio referebant ; ad verecundiam nimirum , quam ægre  
in publico substiuisset , si forte ab aliquo , uti metuebat ,  
audiret , 4 ipsum a Francisco Tigrino Pisano plurima sur-  
ripiisse : Sed , qui hanc conjecturam refellerent , non defue-  
re ; eo potissimum moti argumento , quod difficili negocio  
Bartoli furtæ deprehendi posseat ; 5 cum Tigrini scripta  
teste

1 *Quamvis enim responsa Oldradi de Ponte ad sua transtulisset commoda*) Panz-  
rolus eodem libello , lib. II  
cap. 52.

2 *Nihil ab adversario , moribus qui fuerat* &c.) Pau-  
Castr. in l. 17. C. ex quib.  
caus. inf. irrog.

3 *A Baldo tamen , qui olim furti cum accusavit* &c.) In addit. ad Spec. de Concess.  
præb.

4 *Ipsum a Francisco Ti-*

*grino Pisano plurima surri-  
pisse*) Joannes Fichardus in  
Vita Bartoli id refert , addit-  
que , quod *veterum quoque no-  
mina tacuerit Bartolus* , &  
illorum inventa sibi sumserit ,  
præcipue autem Nicolai de  
Matarellis Mutinensis antiqui  
Doctoris ; cuius permultas opi-  
niones sibi adscripterit .

5 *Cum Tigrini scripta ,  
teste Angelo , iamdiu periis-  
sent*) Marcus Mantua in  
Epit. Viror. illust. num. 102.

teste Angelo, jamdiu periissent. Ridiculum interea spectaculum exhibuit bellum hac super re repente exortum tres inter Jurisconsultos, Alexandrum Tartagnum, Ludovicum Romanum, & Jasonem Mainum; qui sua invicem referare fuita contendebant: quippe illud verissimum est, quod græco versiculo concluditur,

*Ἐγὼ διὰ τὸ σῆμα, καὶ λύκος λύκος.*

*Furemque fur cognovit, οὐ λυποῦ λυποῦ.*

Cum primum enim contra Plagiarios rumor increbuit, paſſim plurimarum querelæ reboabant; nullusque Civitatis angulus cœtu feriatoryum hominum, ligna flamnis, ut dicitur, suggerentium, vacabat. Ludovicus, ætate, ut erat, servida, trigesimum pene agens annum, quo pestilentia fuerat abreptus, indigno ferebat animo, ad Alexandrum, auditorem suum, plurima ab operibus suis diripuisse. Idem egisset Joannes Imola, quem æque bene expilaverat Alexander: sed ab hoc sese abstinuit, ne sibi illud objiceretur, quod sortis esset obscuræ, & cognomen a regione, ubi natus est, non a familia, quam nullam habuit, desumferit. Ad Alexandrum sero hujus querelæ fama pervenit, quippe qui musicæ & venationi mancipatus, curas omnes molestiasque abjecerat; postea vero quam hæc a nonnullis accepit, primum, utpote vir singularis modestia, prudenter injuriis pepertit. Denique cum nimium lædi æstimationem suam præsentiret; ne ab eâ auctoritate, quam summam obtinebat, decederet, defensionem suam aggressus est: nec enim, turpe reputari, ajebat, ab alienis scriptis aliquid mutuo accipere, cum fiat id caute sapienterque: difficile in Jurisprudentia prorsum esse, non adhædere peculiariter scriptis alicujus, qui doctrina excellat:

& ad

3. Quod græco versiculo concluditur) Hunc senarium citat Aristoteles lib. VII Moralium Eudemiorum.

2. Alexandrum, auditorem suum, plurima ab operibus suis diripuisse) Panzirol. ibid. ut sup. lib. II cap. 112.

3. Quemæ æque bene expilaverat Alexander) Ut in ci-

tato libro, & capite Panziroli.

4. Quod sortis esset obscuræ) Ex ipsomet Panzirolo cap. 88. laudati libri II.

5. Quippe qui musicæ, & venationi mancipatus) Traditur a Panzirol. cap. superiorius notato 112.

& ad comprobanda ejus dicta & illud ex Terentio affebat :

*Nam quod rumores distulerunt malevoli,  
Malas contaminasse Grecas, dum facit  
Paucas Latinas : factum hic esse id, non negat ;  
Neque id se pigere ; & deinde facturum autumat.  
Habet bonorum exemplum ; quo exemplo sibi  
Licere id facere, quod illi fecerunt, putat.*

Porro, relaxata paullum modestia, nam, 2 ut recte monet Phædrus, *Homo simul ac venit in magnum periculum, effugium reperire alterius querit malo*, addebat, multo pejus factum ab Jasone Maino; 3 qui ex instituto nedum Hieronymi Torti Papiensis, & aliorum laboribus libenter fruebatur; 4 fed integrum ipsius Alexandri tractatum de Actionibus sibi ipsi adscribere, & in lucem edere, minime erubuit. Ignominiam suam subodoratus Jason, furore corruptus est, & contumeliis habenas laxavit. Alexandri objecta primum obstinate negat: postea ex industria rem omnem involvit, uti fit, cum cætera deficiunt omnia: jaetat denique audacter, se lapidem omnem moturum, ut Alejandro de hac maxime doleret injuria. Horum, quæ Jason in vulgus serebat, certior factus Alexander, ridens, ajebat: *Delirat hic homo*; 5 & uti fuerat olim mentis impos, profecto non aliter se in hac Republica gerit: contundenda est illi media capitis vena, nec aliud est huic opportunius morbo remedium. Tentarunt multi hos Jurisconsultos inter se conciliare. Panormitanus, Ludovico Romano singulari amicitia conjunctus, eidem suadebat, ut de hoc verbum in posterum faceret nullum: dedecere virum fama celebrem, ad has querelas tam inverecunde excurrere.

1 Illud ex Terentio affebat ) In Prologo Heautont.

2 Ut recte monet Phædrus) Lib. IV fab. 8.

3 Qui ex instituto nedum Hieronymi Torti Papiensis, & aliorum &c.) Panzirolus lib. II cap. 127.

4 Sed integrum ipsius Alexandri tractatum de Actio-

nibus) Apostil. ad Conf. 62. & 163. Decii.

5 Et uti fuerat olim mentis impos, profecto &c.) Panzirolus proxime laudato capite 127. ubi hæc: Ferunt, cum senio confecto delirasse: & sepe a Com. Hippolyto ex fratre nepote pugnis casum fuisse.

currere. Alexandrum Tartagnum lenibant Joannes Anania, & Gaspar Arengherius, Praeceptores olim sui, iisdem fere argumentis: & res prospere successit. In placando Jasonem durior provincia: <sup>1</sup> e tenui enim sordidaque ad ampliorem honorificamque erectus fortunam, illo maculatus est vitio, familiare quod est hominibus farinæ hujuscemodi, ut infestentur opinione sui, despiciant cunctos, superbo se gerant vultu; nec ab aliis suaviter flecti, & manu veluti medica curari patientur. Verum, ut usu solet plerumque evenire, iuveniunt hi infensos contemtores facillime, potissimum cum res adversæ eunt; & velint, nolint, tunc maxime ridentur & conculcantur. Jasoni non secus accidit. Palam omnes, arrepta per has discordias occasione, illum non solum latrociniis rapinisque incumbere, vulgarunt, sed deteriora objici posse, contendebant: <sup>2</sup> nimirum, non multum ingenio acutum, ob ancipites mentis fluctuationes, a se expositos juris articulos non decidisse; male percepta aliorum argumenta non semel recitasse; ac in referendis receptis opinionibus nonnunquam fuisse deceptum. Hic sparsus diffususque rumor animum Jasonis acerbe perculit, qui coepit elatos spiritus ac superbientes remittere; & ad preces, quarum fuerat insolens, excurrere. Invidebat Accursio, qui jamdiu e Republica secesserat; qui que in hisce calamitatibus pessime forsan de se audiret; & sur alienarum glossarum per ora vulgi differretur. Hac igitur de caussa Jason paullum anceps haeserat, & quid consilii caperet, diu animo versavit. Placebat, hanc Rempublicam deferere; sed tam præcipitanter hanc rem tentare, non sat decorum censuit. Statuit mentem suam amicis aperire, & matrius negocium perpendere. Interea forensium Jurisconsultorum natio parvi hasce faciebat controversias: &, quod mirum erat, quidam de furtis suis impudenter gloriabantur. Resque eo pervenit, ut is optime de forensi

- <sup>1</sup> E tenui enim sordida-  
que ad ampliorem &c.) Andreotus Mainus ex ancilla  
Annette concubina Jasonem  
filium suscepit; qui paullo  
sordidius, uti non legitimo  
natus matrimonio, educatus  
est. Rip. in c. In cæteros 4.  
in prin. x. de Rescript.
- <sup>2</sup> Nimirum, non multum  
ingenio acutum,) Habes omnia  
hic descripta apud Panziro-  
lum, saepius memorato capite  
127.

rensi disciplina videretur meritus , qui integros in opera sua transcripsisset Auctores : saepe enim in hisce libris vix unum invenias aut alterum verbum , quo ad colliganda dissipata Auctorum loca , homines parum delicati de suo utantur . Sed quia hic Scriptorum ordo nihil curabatur ; exceptis melioribus , quos habet Forum , reliquos in eorum infania immorari , & dignos commiseratione , falsa gloria infeliciter pasci , sinebant Magistratus . Hactenus eruditos Interpretes nemo impetere , furri nomine , ausus est ; sive , quod majorem cultum obsequiumque elegantia suarum lucubrationum sibi illi conciliaverint ; sive , quod amuli putarent , operam suam ludere cum viris emunctæ naris , qui facili negocio tueri non sine decore & gloria propriam causam valerent . Nihilo tamen minus non paucos timore affectos aspiciebamus : compertum sane experientia est , etiam iis , quibus firmiores sunt ad pugnandum vires , belli apparatum animos perturbare ; placuisse semper vel parum speciosa pax , quam periculosa dubiae victoriae certamen . Alciati pectus inter alios hic præcipue metus occupavit ; probe enim noverat ille acrem ac incitatem Francisci Robortelli indolem , qui ( 1 ut lepide describitur a nonnullis ) parem ferre olim non poterat , turgida mentis agebatur ferocia , & civilis auræ cupiditate : quamobrem nullus aut in secundis Robortello elatior , aut infractor in adversis est inventus . Dubitabat idcirco cum isto manus conferere Alciatus , ne quis crederet , 2 vere ab hoc plurima defumisse , uti superbe Robortellus vulgavit . Sed Alciatus aliunde non parum timebat : jaestaverat enim ipse in contemptum veterum Interpretum e schola Accursii , & Bartoli , 3 quod horum nemo , suarum conscius virium , aggrediri ausus fuerit commentarium tituli Pandectarum de Verborum Significatione ; in quo uno interpretando fuisse quammaxime

1 Ut lepide describitur a nonnullis ) Præsertim a Menchenio in sua Charlataneria , qui allatam de Robertello descriptionem ab Imperiali Vicentino mutuo , ut ipsem te statur , accepit .

2 Vere ab hoc plurima defumisse ) Vide Car. Sigon. lib. I Emend. advers. Robort. cap. 17. & 47.  
3 Quod horum nemo , suarum conscius virium , &c.) Ita Alciatus in præfatione ante libr. de Verbor. Sign.

maxime necessaria cultissimæ humanitatis studia , quorum fuerant illi prorsus inopes ac jejuni . Bartolus , Baldus , Alexander , Angelus , aliquie ex hac gente , in vindictam hujus probri , saepius ea , & sane non pauca , quæ ab ipsis Alciatus , commentator princeps ac illustris illius tituli , decerpserat , 1 plaudentes digito monstrabant : atque ita suo consuluerunt honori , reddideruntque Alciatum minus , quo fieri posset , elatum in rebus suis tam gloriose ac magnifice commendandis . Proinde non immerito verebatur Alciatus , ne acerbiores adsurgerent adversarii , ubi isthac parata ipsis tam fausta foret occasio ac opportuna . Petrus Faber , & Hotomannus , ignari , uti suspicati sumus , hujus paullatim serpentis mali , alio animum convertebant : sed eorum amici e re nata conjectabant , facillime futurum , ut denuo acerrimæ inter hos egregios viros contentiones subvirentur , modo ad illos harum rerum fama pervenisset ; pugnarentque , 2 uter eorum foret plagiarius : & e Briffonio nescio quid in emendatione cujusdam legis Julii Pauli

li

1 *Plaudentes digito monstrabant*) Albericus Gentilis Dialogo II , qui inscribitur , *Paulus* , haec habet : *Ipse Alciati commentaria legi ; ad unumquodque verbum offendit Bartoli , Accursii , Baldi , Alexandri , Alberici , Angeli , Socini , Jasonis , caterorum nomina . An quia refutantur istorum sententia ? Rarum id factum comperi : sed laudat passim eos omnes Alciatus , ad suas interpretationes afferendas ; laudat in auctores suarum interpretationum . Miror itaque , quod dicat , diffsum viribus suis Bartolum , & alios non esse ausos plene ad illum titulum scribere ; si ita apparet , ipsum ex illis pleraque omnia concessisse.*

2 *Uter eorum foret plagiarius , & e Briffonio &c.) Thomas de Plag. ait : Petrus Faber , cum legem quamdam Pauli Jurisconsulti emendasset , in eaque re Briffonium , qui jam anno 1588. emendationem hanc ipsi præiverat , nominavisset , non item Hotomannum , cui quindecennio post idem placuerat ; ab hoc ideo accusatus plagi , sic se defendit , ut neget se plagiarium , quippe qui sua Briffonio rescripsit . De Hotomanni vero confessione nihil sibi tunc ait constitisse : quam si maxime notam habuisset , taciturnum se fuisse tamen , ne simul necesse haberet , ejus e Briffonio , qui prior scripserat , plagiun prodere .*

li Jurisconsulti subdole rapuisset. Verum enim vero de Petro Pithaeo vulgo credebatur, hos ipsi nascentes conflictus plane non esse obscuros, eundemque lata fronte magnum animi moerorem dissimulare: 1 cruciabatur enim conscientia rerum a Gilberto Cognato subtractarum; quamquam, si quid sinistrum, & minus pro voto sibi accidisset, paratus dicebatur ad se defendendum, imperterritate accusaturus furti ipsum Gilbertum, quasi is a se, non autem ipse ab eo quidquam foret mutuatus; uti sane nec levis haec, nec paucorum fuerat suspicio. Præterea 2 nisi auctoritate ac prudentia Jani Lascharis contentio inter Gulielmum Budæum, & Leonardum Porcium olim exorta, consopita fuisset; rursum in hac Republica in iram accensi, ut erat opinio sagaciorum hominum, arma in mutuam ignominiam viriliter moverent; certarentque vehementissima animi contentione, ut liquido constaret, Budæusne, an Porcius inventor esset operis, quod scriperat uterque de *Aſſe*, ut quisque a se parum honorificam furis notam averteret. In tanta rerum perturbatione illi ex eruditorum ordine magis agitabantur irrequieti, qui de Juris Civilis origine progressuque scribere aggressi sunt. In immensum sane plerisque ab hinc annis hujus scriptioris crevit libido; ut, si velis, integrum ac prægrandem bibliothecam, ex hisce libris compactam,

1 Cruciabatur enī conscientia rerum a Gilberto Cognato subtractarum ) Frider. Jac. Leickherus in notis ad vitam Petri Pithœi, scriptam a Josia Mercero, haec habet: Ea tamen se apud Pithœum lib. 1. Advers. cap. 3. legere scribit Dn. Thomasius p. m. de Plagio literat. §. 210. que zolidem pene apicibus, & apud Gilbertum Cognatum leguntur; neutra interim alterius mentionem faciente. Utor alterum vel anticipaverit scribendo, vel describendo sit sequitus, juxta eum ignaris scio.

2 Nisi auctoritate ac prudentia Jani Lascharis Crt.) Qui amicitia erat conjunctissimus tam Gulielmo Budæo, quam Leonardo Porcio. Hujus autem memoratae contentionis caussam attulit Baptista Egnatius, apud Italos id temporis omni liberali ingenuaque doctrina florens; qui, editis in Suetonium annotationibus, præclari inventi laudem nunc Budæo, nunc Porcio tribuens, & utrique gratificari cupiens, ambos inter se commiserat.

pactam, vel ad fastidium habebis; sive quia infinitus in re non admodum difficiili est concursus; sive quia rem prius aut derelictam, aut cultam parum, plurimorum pietas excitavit; & alter alterum feliciter exscribendo, & colore vario, situque diverso idem pingens argumentum, parens fit & spectator partus speciosi. Verum jam homines sanioris palati stomachari palam, & exprobrare acerbum in modum turpes ac inverecundas rapinas coepere: neque satis desierunt i importunum Jo: Doviatii desiderium mirari, qui a Menagio accuratissimum, ejusque exquisita eruditione dignum de origine Juris commentarium, quasi intentatum aliquod opus, & insperata novitate egregium, expectabat. Janus Vincentius Gravina fuisus, & quadam elegantiori methodo tractatum hunc peregit, servidisque adolescentibus præcipitanter in scientiis superbire cupientibus, facillimam per prima studiorum exordia viam stravit. Sed in hac Republica plausu, quem ipse pro suo pruritu sperabat immensum, si non omni prorsus caruit, votis tamen longe minore usus est: hostem enim, sane non contemnendum, nactus est, Jacobum Gothofredum, qui 2 omnia ab operibus suis subtracta commenorabat. Adversarii Gravinae, 3 forte quia ab eo olim appellati *fæc litteratorum*, Gothredi querelam magnifice extollebant; propriamque aliena auctoritate ulciscabantur injuriam. Gravina, hoc accepto nuncio, non multum indoluit, sive ut patientia adversarios molliret, ac veritati cederet, cui vim inferre non feliciter succedit; sive, ut suspicor, ne quem alium excitat, qui amarulentio carmine ipsum, ut olim evenerat, truculentior impeteret.

Interea loci dum hæc vel ab aliis relata accipimus, vel nosmet observamus, nescio qua die, quave occasione domi moram agentes, Atilius, ut *fermone eruditio* pro suo,

O more

<sup>1</sup> Importunum Jo: Doviatii desiderium mirari] In Historia Juris Civilis Romanorum cap. I.

<sup>2</sup> Omnia ab operibus suis subtracta commenorabat] Præfertim ab eo libello, qui inscribitur *Manuale Juris*, seu

*Parva Juris Mysteria*, atque ab alio, cui titulus *Fontes quatuor Juris Civilis in unum collecti*.

<sup>3</sup> Forte quia ab eo olim appellati *fæc Literatorum*] In libro Originum Juris Civilis num. 180.

more otium falleret, incipit sic edisserere. Amici, nullum, inquit, ut opinor, Jurisconsultorum genus ad furtum magis egregie natum mihi videtur, quam eorum, qui super Institutionibus commentarios edidere. Estne inter vos, qui fures cognoverit istis impudentiores audacioresque? Horum profecto partem maximam, exosam jam in hac Republica, quinimmo in ipso Orbe universo, in majore famæ discrimine in præsens versari existimo. Fecerat (ut quisque vestrum probe tenet) ex lectissimis veterum Jurisconsultorum Institutionibus suas Justinianus, concinnas ac planas: consuluit brevitati: easque libris quatuor conclusit: ordinem appinxit elegantissimum; ut, quem in aliis libris Juris deesse, plurimi contendunt, in hoc uno convenire, omnes docti viri affirment, <sup>1</sup> præter Hotomannum, & siqui sit, qui cum Hotomanno ludere cupiat ingeniose. Omne interpretandi genus prolixum, ut a cæteris libris, ab his quoque, pro maiestate Imperii, ejiciendum statuit; ut opus per se conspicuum ac nitens, alienis aut ineptis aut cavillis minime gravaretur. Græci, qui post Justinianum, manus ad Jurisprudentiam admoverunt, in nullo sese opere religiosius gessere, quam in Institutionibus: nam sive per invidiam & æmulationem, sive quæ alia caussa fuerit, libri Pandectarum, & Codicis, ex libidine Imperatorum, qui post Justinianum floruerunt, in formas fuere varias redacti, ac ve- luti novum ex iis opus conflatum. Institutiones vero, præter latiorem quamdam Theophili versionem, seu potius paraphrasim in Græcum sermonem, nullam vim passæ, pristinum suorum natalium servarunt splendorem. Renata per Italiam Jurisprudentia, primum Interpretæ hoc apud posteros laudis meruerunt, quod brevibus eorum notis si minus lepide illustrarunt Institutiones, levavunt tamen; quod vel gratiæ loco habendum est, fastidium ac tedium legentium, contracto scribendi genere. Ire postea nonnulli ad commentaria prolixiora cœpere. Indulsit inter primos fusi calamo Joannes Faber. <sup>2</sup> Is a pluribus laudatur maxime;

<sup>1</sup> *Præter Hotomannum,* Videndus Joach. Mynsinger.  
*&c.*] Vid. Albericum Gentilem in Dialogo VI nuncupato, a Frandec in epistola nun-  
*to, Antipater.* cupatoria præfixa suis ad IV lib. Inst. Jur. Civil. Sche-  
<sup>2</sup> *Is a pluribus laudatur]* liis.

xime. Utinam, quæ ab ipso incepit, desivisset in ipso tam late commentandi libido. Post Fabrum, per Angelum, & annis procedentibus, heu! quanta per alios constructa est misera execrandaque commentariorum moles, in quibus, si furti demas, reperies nihil. 1 Viglius Zuichemus Friesius, post incultos scriptores, summa, qua erat præditus, ingenii felicitate, in explicandis, non sine luculenta dictione, exactoque judicio, Institutionibus excelluit; quamquam, an furti nomine sit insimulandus, dubio superest locus. Æmilius Ferrettus per ea circiter tempora, 2 efflagitante Antonio Goveano, notas ad Institutiones scripsit; ut illum, tunc maxime amicenioribus litteris vacantem, ad Juris studium blandule incitaret; a quo nil, præter illiberalē Interpretum scriptionem, averterat; in quibus nullus flos, nulla gratia, ac venus orationis nulla, sed perpetua ac inepta consuetudo huc & illuc aliud ex alio sine lepore ac sine ordine miscendi ac remiscendi. Eleganter has compegerat notas Ferrettus, quo Goveani delicatulum animum cultiorisque doctrinæ amantem, placide lactaret, ac sensim irretiret; & in hoc prævenerat Cujacii sententiam, qui aliquot post annos huic hæserat opinioni, gravari nimirum Institutiones alio quovis commentario, præter breves notas ac dilucidas. Judicium Cujacii oppugnare conati sunt gra-

O 2

ves,

1 Viglius Zuichemus Friesius] Ita Guid. Panzirol. lib. II cap. 174. de cl. leg. Interp. de Viglio: Anno MDXXXII Patavii in Professorum ordinem relatus, tanta ingenii felicitate, & facundia Justiniani Institutiones explicuit, ut ante se alios longe superaverit. Siquidem candidissima eloquentia, exactoque judicio singula exponens, nihil ultra desiderandum reliquit. Preter luculentissimam hanc interpretationem, etiam Institutiones a Theophilo græce conscriptas, magno studiofo-

rum commodo in lucem emisit; quas ille, dum Constantinopoli Jus nostrum profitebatur, non paucis latius explicatis, in græcum idiomam verterat; ut Græcis latina legentibus Romanorum mores, & consuetudo penitus innoverent; proat Angelus Politianus opinatur.

2 Efflagitante Antonio Goveano] Ut patet ex Epistola Æmilii Ferretti, ad Goveanum scripta, quæ extat in vestibulo Institutionum, per notas a Ferretto explicantum;

ves , nec pauci Scriptores . Inter hos , qui ejus fuerat perpetuus hostis , Albericus Gentilis <sup>1</sup> Hotomannum , late sese in adornandis Institutionibus diffudentem præ Cujacio magnifice extulit ; quid ni & ipsum Joannem Fabrum ? <sup>2</sup> Julius Pacius & ipse non nimis Cujacio favet , contenditque longa oratione , tanti viri sententiam funditus evertere . <sup>3</sup> Non alia sane prurigo Arnoldum Vinnium invasit , cui plane Cujacius non bene satisfacit . Fortunam nactus est Interpres suis ad Institutiones Commentariis ac Notis nec sibi ingratam , nec ab aliis , multo fortasse majore merito , occupatam : visus est enim omnium ante se gloriam prævertere ; Qua de re illud vel ab ore vulgi quisquis accipiat , uni esse Vinnio adhærendum , siqua danda sit Institutionibus opera ; sive quod candidum esse , ac cultum in dictione , studeat ; sive quod multa ex ordine congerat ; sive quod eruditionem solidis rebus suaviter intermisceat . Juventus adeo hujus . Scriptoris est perdite amans , ut cum deosculetur , celebret , extollat ; & quandoque eo dementiæ deveniat , ut etiam ii , qui sunt parum natura idonei ad ea dignoscenda , quæ Commentator alioquin accuratus recenseret , sectatores Vinnii se faciant ac venditent , ne diligentia & bonæ indolis laude careant . Janus Vincentius Gravina non constans de Vinnio judi-

<sup>1</sup> *Hotomannum , late sese in adornandis Institutionibus*  
*O.c.] Hæc in citato Dialogo Antipater habet Alber. Gentilis de Cujacii notis ad Institutiones : Note quid aliud ad Institutiones ? Sed Interpreti non indiget nitidissimus libellus : inscritia superiorum commentariorum vel bas notas extorxit ; audacia posteriorum abutitur lenitudine Jacobea . Quid ait ? Non si quater ipse totus consurgat , Fabro veteri Interpreti pilum movebit . An novis ? An Hotomanno ? Is. vel*

*in eo uno opere plus prestitit omnino , quam in suis omnibus Cujacius prestare possit .*

<sup>2</sup> *Julius Pacius O ipse non nimis Cujacio favet ] In Epistolâ ad Nic. Fabricium D. de Calas , & de Peirets , ante suam Instit. Imperial. Analysim .*

<sup>3</sup> *Non alia sane prurigo Arnoldum Vinnium invaserit ] In præfatione ad Juriſprudentiæ studiosos , præfixa suis ad Instit. Imper. Commentariis .*

judicium tulit; 1 alibi laudat, 2 alibi maligne se agit; atque, ut Institutiones suas, quas promittebat, commendaret, Vinnio nescio quam notam inurit, illumque importunitis fuisse usum intercisionibus testatur. Sed nihil horum curæ erat Vinnio: videbat jam seponi Scriptores alios quoscumque, licet absolutissimos, qui huic operi valde infundarunt, neque hos amplius librariorum industriam excitare ad iterum eorum opera excudenda; ipsum solum expeti; ipsura a Praeceptoribus anteponi cæteris omnibus; ipsum commendari, & nec semel nec uno in loco recudi. Cujacii sectatores, ubi tantum audaciæ, tantum superbi cujusdam spiritus in Vinnio conspicati sunt; & non solum ab illo sententiam tanti viri de illistrandis per notas, non autem per commentarios Institutionibus, aperte impugnari; verum etiam ab eodem inverecundis passim dictis Cujacium impetri; nimirum; 3 *Hic falsus est Cujacius*. . . . . 4 *Hoc a Cujacio inconsiderate dictum*. . . . . quibus, dulci veluti condimento, opus aspergit suum; in furias acti, nullam aliam tentare viam rectissime autumant, quam occulta illius latrocinia referare; quamobrem, prætermisis aliorum operum furtis, prolatis tantum Gerardi Tuningii Institutionibus, ostendebant, hercle, non pauca ab hoc

O 3 Scri-

1 *Alibi laudat*] In lib. I Orig. Jur. Civil. num. 183. ait Gravina: *Arnoldus Vinnius, vir lectissimus, cuius Commentariis Institutionum, omnium ante se opera vinctur; cuiusque in Notis exundem brevitas mire cum perspicuitate conspirat.*

2 *Alibi maligne se agit, &c.]* In principio nuper laudati operis, ad cupidam legum Juventutem scribens, pariter ait: *Quin, & nos Institutiones nostras nondum editas ita contexuimus, ut, vitatis intercisionibus illis importunitis, quibus utsur Vinn-*

*nus, & alii Commentariorum Auctores, qui contextus verba e continenti suo divellunt, continuata oratione Justinianorum paragraphorum ordinem servamus; & obscuriora illorum breviter in cursu orationis exponimus.*

3 *Hic falsus est Cujacius*] Vinn. lib. II Inst. tit. de Militar. testam. in princ. num. 5. & alibi.

4 *Hoc a Cujacio inconsiderate dictum*] Id. lib. II Inst. tit. Quib. alienar. lic. vel non lic. §. 2. num. 4. & parum absimili formula alibi.

Scriptore , s̄epe etiam ipsissima verba temere nimis exp̄laſſe , fane consilio parum cauto , nam ipsum eumdem Au-  
torem , i quem ipse in lucem edidit , tam improbe cor-  
rasit . Quid Vinnius egisset in hoc suę famę discrimine ,  
profecto me latet ; nam diligentia usus sum nulla , ut ali-  
quid recidrem . Quod teneo , illud est , semper apud saga-  
ciores rerum estimatores potiorem fuisse Cujacii sententiam .  
Sed statim ac fusori interpretationi brevitas anteposita est ,  
morbus e remedio succrebit ; & optima sententia , impor-  
tune a multitudine arrepta , ivit ad odium execrationem  
que hominum literatorum . Post nonnullos , Volfius sua  
scripsit Erotemata , non ingrate excepta , s̄epius recusa .  
Accessit & Antonius Perezius ; & sua , cæteroquin politissi-  
ma , vulgavit . An non satis hæc erant , ut pro bono pu-  
blico huic modus , huic requies scriptiori posset imponi ?  
2 Cum illud , e Græcis tractum , novo cuicunque Inter-  
preti

1 *Quem ipse in lucem edi-  
dit*] Ita Arnoldus Vinnius ia-  
Epistola dedicat. , apposita in  
vestibulo Institutionum Ger-  
Tuningii : *Hunc itaque com-  
mentarium ( super Institu-  
tionibus ) cum vir clarissimus  
Jo: Tuningius, Principi Hen-  
rico Nassavio a secretis , hu-  
jus nostri frater , nobis exhi-  
buisset , quasivissetque , dignus-  
ne esset factus , qui lucem aspi-  
ceret ; perfecto , atque cum  
multis doctis viris communi-  
cato opere , visum fuit non  
posse non bono publico hunc  
partum edi ; atque ut ma-  
turaretur editio , multi , qui  
memoriam Auctoris adhuc col-  
lunt , desiderabant . Opus erat  
typis nondum destinatum , sed  
rude adhuc ♂ imperfectum :  
plura in margine adjecta ,*

quam in serie textus posita .  
Deerat , qui ea , que incon-  
dite Auctor congefferat , in  
ordinem redigeret , quadam  
etiam resecaret , reliqua autem  
ita disponeret , ut ne lectorum  
offenderet male consarcinata  
multarum rerum congeries .  
Sensi , id onus mihi ab omni-  
bus imponi , tamquam debitu-  
rum Manibus ejus viri , qui  
♂ præclare de me meritus es-  
set , ♂ quem totum quinquen-  
nium audiissem . Suscepta igit-  
ur provincia , non tam ar-  
dua atque difficulti , quam  
ignobili atque molesta , operare  
dedimus , ut opus , quoad fieri  
potuit , tersum atque politem  
exitet , ♂c.

2 *Cum illud , e Græcis  
tractum , novo cuicunque In-  
terpreti ♂c.*] Cui simile est  
di-

preti dici posset ; Λύχνος ἡ μεταβρίζει ἀπτας , Lucernam accendis in meridie . Fallitur , qui ita animatus est . En Jo: Arnoldus Corvinus , & nova dat Erotemata . Sed præter mixturam rerum , non ibi tractandarum ; quæ recens , quæ recondita in his doctrina , quæ lectors vel instruat opportunius , vel suavius alliciat , vel solidius confirmet ? Verum enim vero postquam tanta Interpretum varietate Institutiones oppressæ sunt ac penitus sauciatae , suus etiam Forenses Scriptores amor incessit , palam edendi suos commentarios ; in quibus nihil nisi horridum pudendumque furtivarum rerum acervum inveniet quisquam . Student hi forensem disciplinam omnem , consuetudines , ac quæstiones Curiaz infinitas in hoc argumentum abnormi quadam libidine inducere ; & primam Juris doctrinam , pudicam & virgineo quodam nitentem flore , aut ineptissimo aut senticoxo disputationum tractu ridicule conspurcare ; ita ferme , ut in ipso Jurisprudentiaz vestibulo non tam formare aggrediantur ingenia adolescentium , prona ad cognoscenda hujus Disciplinæ prima veluti rudimenta ; quam statim , & aperta vi fingere impudentem Causidicum , Rabulam loquacem , Fori pestiferum Oblatratorem . His ineptiis juventus enuita in sequentem studiorum cursum , pollutæ originis vitio , coquinat : Siquidem , i scribit Fabius , Leonides Alexandri pedagogus , ut a Babylonio Diogene traditur , qui busdam cum vitiis imbutit , qua robustum quoque , & jam maximum Regem ab illa institutione puerili sunt prosecuta . En , Amici , quod de vario interpretandi genere super Institutionibus placuit edifferere , non tam ut eos dementiaz damnarem , qui ocio abutuntur ; nosco enim dicta me , ut inquit Plautus , in pertusum ingerere dolium ; neque ut meam his dictis iram erga hos Scriptores explicarem ; longa enim patientia occallui ; habentque apud me , ut a Plinio verba mutuem , hunc finem assidue querelæ , quod queri pudet ; sed ut vos in antecessum monerem , maximum quidem fu-

O 4 turum

dictum Quintiliani lib. V Instit. Orat. ubi de usu argumentorum tractat , Eum Soli lumen inferre , qui rem , per se evidentissimam , conatur argumentationibus probare .

i Scribit Fabius ] Institutionum Oratoriarum libro primo , cap. primo ; ubi de prima puerorum institutione agit .

turum inter hos Interpretes prælium, si exagitandis furibus Censor uterque operam sit daturus: illorum enim nemo, ut a se culpam ignominiamque depellat, inertem ac ociosum se geret; verum lapidem movebit omnem, ut, si quod suum est dedecus, sive per fraudem, sive per ingenium, in alios convertat. Nos placide omnia, non sine oblectamento ab Atilio accepimus; & subinde, majore accensi desiderio, vacavimus dignoscendis hisce super plagio Scriptorum controversiis, quæ longe lateque in Republica quotidie adolescabant.

Tantæ discordiæ, tanti per omnium pectora diffusi timoris auctor Franciscus Duarenus, hac rerum perturbatione nedum commoveri, virus est nequaquam; sed latari, & clamatum ferre vultum, & sereno supercilio hos circumspicere tumultus. Et quamquam metuere aliquid poterat a Cujacio, qui audax cōsilium exagitandi literarios fures ab eo evellere conatus fuit; timore omni deposito, securus in portu navigabat; conscientius judicii ejusdem Cujacii, qui inter quatuor Francisco, Duarenus, Connanum, Hotermannum, Baldiniūm, eadem ætate, eamdem scientiam profientes, unum Duarenus sibi placere, cæteros Jus tantum degluti-re dixerat. Quamobrem ad alterutrum Duarenus, ubi maledicta a Cujacio accepisset, se se paraverat; ut eum, aut inconstantie argueret, si ex animi mobilitate in contemnum verteret laudes; aut invidiæ, si, ulciscendi caussa, ad ignominiam adversarii, quem laudaverat, excurreret; nec enim ignorabat senarium illum, qui est apud Gracos

*Tòv οὐτὸς αἰνὲν, καὶ Λέγειν αὐδῆς κακοῦ.*

*Laudare eundem carpereque, viri est mali.*

Jam Censores Edictum vulgari, jusserant, quod in hæc verba, religiosam quamdam redolentia vetustatem, conceptum est.

BONVM·FACTVM·EST·EDICTA·VT·SINE  
FRAVDATIONE·SERVETIS·NOSTRA  
QVIA·HOMINIBVS·MALIS·IVVAT  
OBSTRIGILLARE·ATQVE·HOSTIRE  
CONTRA·SIQVIS·ENDO·HAC·REPVBICA  
ESCIT·QVI·ALIENA·ACCEPSIT·ET·SVA  
DICASSIT·ESSE·ALIISQVE·VT·SVA  
TRANSDVIT·INTRA·PROXIMOS·DIES  
XX·AB·VRBE·AC·POMERIO·PEDEM  
STRVAT·

STRVAT · DONICVM · PAREAT · CVICVMQVE  
 LICITVM · SIET · IMPVNE · IN · EMEM  
 OBVAGVLATVM · IRE · ET · OLLI · CARMEN  
 OCCENTARE · SI · VERO · QVIS · CALVET  
 AVT · QVO · CALVANT VR · CENSORIA  
 IVSSA · OPERAM · DVIT · CAPITAL · ESTO

Proposito Edicto, irritati statim animi multorum sunt. Verum res, unde potius recrudescere tumultus debebat, insperatum subortæ contentioni finem feliciter imposuit. Inter Gallos & Italos Jurisconsultos & vetus & non incelebris fuerat semper, nobilitata ex ingenii laude, concratio. Pugnabant invicem non ignaviter pro gloria suæ gentis. Itali sibi tribuebant, quod cultior cœpisset apud ipsos florere Jurisprudentia. Galli, non aliunde, quam ab ipsis fluxisse felices hujus artis progressus & incrementa, generose contendebant. Alternatim & illis hi & his illi egregios suos objiciebant alumnos. Res eo processit, ut non raro, ubi alia deessent, quæ pro sua caussa efferrent, irent minus prudenter ad dictoria, & non leviter mutuoq; sese morderent. In hac igitur pugna, fremebant Itali, quod juvenis Gallus, Duarenus, hisce rebus tentatis, tam ferōꝝ superbiret; ille, qui, Italæ præsidium ac decus, Principem eruditorum Jurisconsultorum, Andream Alciatum, preceptorem etiam suum, pessimum in modum impetivit. Coeunt una simul: dant sibi hoc negocii, ut inveniane viam, qua Duarenus a coeptis sese non abstineret solum, sed sui pœniteret consilii. Variis dictis sententiis, illa fuit potior visa, illa in rem præsentem conducibilior, quam nescio quis ex horum numero in medium attulit. Mihi, ait, suppetit locus e Dialogis Alberici Gentilis, i. ubi Dua-

I. Ubi Duareni furtæ palam fiunt ] Albericus Gentilis in Dialogo VI ita scribit: *Quid possum ad Duarenum?* An Accursius Caji epigraphen non agnoscit l. Qui neque sequitur 48. D. de Verb. Sign.? An illas Interpretationes non habet, quas tradit Duarenus? Redde Alciato, quod de peregrinis, & peregrinitate doces, Duarene, ab interpretibus non animadversum, ut scribis: redde Alciato intellectum l. Mævio 41. D. de Leg. 2. nam ejus est, qui qui sit, & est

Duareni furta palam fiunt ; & ea præsertim , quæ ab Alciato erasit , in lucem proferuntur . Quæso locum hunc , bona fide transcriptum , ad Duarenum , si lubet , mittamus , addita epistola , in qua libere sensus nostros aperiemus . Eveniet fortasse , ut sese reum jam liquido compertura ejusdem criminis , quod aliis ingerit , spectans , fibi , prout sciat melius in rebus perturbatis , consulat prospiciatque . Placuit inventum , laudatumque est communi approbatione . Quæruntur tabellæ : dicto .citus adductæ sunt . In his transcribitur Alberici Gentilis locus ; & in hunc modum exarata est epistola .

ITALI JURISCONSULTI FRANCISCO DUARENO GALLO  
S. P.

*Arduum ne sit, an ridiculum, quod in furum literariorum ruinam, aggrediris, Duarene, dijudicare, nostra non interest; O quamquam interefset, nolumus; ne tibi aliena fides suspecta sit, ubi tua sufficit, integra modo esse velit. Cura tamen, quod est in rem tuam, ne talis sis, quales tibi displicant alii; ne, quod in reliquis damnas, in te facinus recidat; poenasque sentias, quas injuste minaris: in quo minime nostro indiges consilio, si tua utaris*

*est aliquis in lege omnium difficillima, quamque nec subtilis Bellapertica percipit, O octies est interpretatus. Redde, quod tractas de Kalendario, cui? Accursio, Jasonique, cuius totum est ad l. Divortio D. Sol. matr. Accursio suam famam redde, nam is Pomponii distinctionem vidit in l. i. D. de Aq. quot. O est., O socors est tua calumnia: redde O Glossario, O ceteris ferme omnibus imminutam per te &*

*stimationem, dum scribis de civili O criminali judicio, que receptissima jamdudam sunt, O tua facis, O alia vis illi appingere. Et tu adversus Plagiarios scripsisti epistolam? Nulla te cautio ab his liberabit, ex tam multis, quas pro Plagiariis adhibes. Duarenus fere nullibi auctor est. Verum est. Auctores non nominat, ut juvenes abstineantur ab eorum lectione, O.*

*ueris prudentia. Quid? Negas te furtis maculatum? Rem difficilem tentas, O non assequeris. In hoc tua opus non est confessione; nostra quidem sat est diligentia. Nullo indiget teste, quod ex se ipso proditur; nec probandum est, quod oculis deprehenditur. Una haec defuit semper furibus felicitas, quod non ita facile condunt, quod surripiunt facilime. Sed mittamus isthac. Lege, nisi erubescas, quæ ex Alberico Gentili transcriptimus. Nonne tua in his furtis vides apertissime? Quid igitur respondeas, quo pacto re purges, ac solide defendas, plane non cognoscimus. Da proinde te vietum; aut nobis sensum omnem adime, ut que tu non sunt, tua credamus esse: quorum alterum sicuti a te non speramus, qui tanta tui opinione inflaris; ita tu alterum a nobis nequaquam spera, qui unice gaudemus, parcere subjectis, & debellare superbos. Vale.*

Epistolam, & transcriptum Alberici Gentilis locum, obsignant. Duarenii famulo tradunt, ut domino afferat: ita fit. Accepto Duarenus fasciculo, aperit, legit, non parum turbatur: sane nescit, quo se vertat: videt, quo res suæ mox inclinabunt: artificem sui scipsum infortunii agnoscit: difficilemque præstari aditum putat ad se se ab hisce ambagibus extricandum; & tunc serio meditatur, quam sapienter moneat Juvenalis,

*Loripedem rectus derideat, Ætiopem albus.*

Sed quia ipse assiduo ad Censores accessu, & quotidiana consuetudine, & lectissima sua, quam cuncti admitantur, doctrina eos devinxerat; credidit, illud fore malo medicamen opportunius, si, uti illos prius ad exagitandos furis facile impulerat, ita in præsens ab hoc retraheret instituto: Quod tentat; nec male succedit. Hac de caussa cognoverunt omnes, parum de his rebus sermones seri: a Censoribus aut nulla aut nimis exigua animi contentione operam dari, ut servaretur edictum; & quorundam iracundiam per ipsum Duarenium, qui prius exasperaverat, leniri.

leniri. Interea felix ac fausta occasio omnem hujus discordanter memoriam visa est prorsus confopire, celebritas nimirum Ludorum Sæcularium, quæ in id tempus opportune incidit.

Eo loci, præter Sæculares, non erat aliorum ludorum infrequentia: quidam vero non adeo solennes: intermissi etiam nonnulli; inter quos, <sup>i</sup> Florales præcipue, impudicitia rituum detestabiles: hisce enim memoria Accæ Tarritæ, scorti non obscuræ famæ, per spurcas meretricum lascivias recolebatur impurissime. Nuditas obscœna, saltatio incomposita, joci & gestus salaces, & omnis in venerem ebrietas, totus erat pompæ inverecundæ apparatus. Interpretatione varia fuerat horum ludorum intermissio accepta. Conjectabant multi, quod gravitatem læderent Jurisconsultorum. Id tamen apud omnes non constabat; <sup>z</sup> quippe nulli erat incognitum M. Porcii Catonis exemplum, qui cum olim vivens ludis hisce, quos Messius Ædilis faciebat, interesset, populus præsentia viri gravissimi perculsus, ut mimæ audarentur, postulare erubuit. Ille, ne consuetudinem spectaculi impediret, inspecta populi verrecundia, abiit; ratus, recepta usu solennia, utut ea sunt, non debere intermitti. Melius alii opinabantur, hoc effectum opera Cujacii, qui ne ultra ederentur, ab Senatu tacite impetravit. Caussa neminem latebat: <sup>3</sup> de sua enim filia

<sup>i</sup> *Florales præcipue, impudicitia rituum detestabiles*] De his ludis Ovidius lib. V Fastorum ita cecinit:

*Quærere conabar, quare lascivia major*

*His forte in ludis, liberisque jocus?*

*Sed mihi succurrit, Numen non esse severum,*

*Aptaque deliciis munera ferre Deam.*

<sup>2</sup> *Quippe nulli erat incognitum M. Porcii Catonis exemplum*] Ex Valerio Maximo lib. II cap. 10.

<sup>3</sup> *De sua enim filia cruciabatur*] Ant. Teisser. in Elogiis Viror. eruditorum scribit, quod præclarus vir ille Cujacius hac ærumna percitus est, quod filiam genuerit tam nefariæ prostitutioni redditam, ut de vitio suo gloriatetur; & alta voce predicaret, se sibi non minorem famam ex impudicitia quæsituram, quam parentis suus eruditione illustris erat.

filia cruciabatur ; timebatque , ne illuc non sine suo ludibrio ac ærumnia accederet ea , quæ tantum olim in effreni gloria habatur impudicitia , quantum pater in cultu elegantiæ studiorum . Sæculares itaque Ludi in hunc ferme modum acti . I Primum laureati Quindecemviri sacris faciundis ante templa pro suggestu considentes , piamina populo divisere , tædas , sulphur , & bitumen . Dein , infar Cereris Initiorum , fieri perygilia cœperunt . Antequam festus advenisset dies , triduum trinoctiumque sacrificiis publice vacatum est , Jovi , Junoni , Apollini , Latonæ , Dianæ , Cereri , & Parcis , & Diti , & Proserpinæ . Aræ in elegantem formam constructæ . Victimæ non sine religiosa pompa cæsæ . Passim accensi ignes . Ubique hymni recitati ; & domi & in foro lætitiae & josi , & in gaudium effusi omnium vultus . In theatro autem non idem semper mos servatus . Tragediæ sæpe , sæpe etiam habitæ Comœdiæ , Jurisconsultorum genio & hæc & illæ non prorsus ingratæ ; in utrisque enim non pauca , quæ ex ipsorum arte sunt , observant , rimantur , inveniunt : quippe nemo est , qui non videat perspicue , arcanam & veluti ex industria abditam , in Comicis , ac Tragicis inesse morum Philosophiam ; consummataque Juris peritia eos minime carere . Privatum Jus apprime callent priores , quod minimum quantum in domesticis ac familiaribus obversatur negotiis . Publicum alteri , quod in fortuna Principum , ac discrimine populorum longe lateque dominatur . Sed in his recentioribus Ludis nova res ac speciosior ad exhilarandos animos sese obtulit . Hospes politissimæ eruditioñis , & Musarum cultor eximius ab Andrea Alciato Ædili , ludos curante , petiit , ut , loco alterius spectaculi , liceret ipsi in omnium ordinum confessu Poema recitare , in quo vetusta Populi Romani Jura , ea , qua decebat , majestate , elegantiæ , lenociniis permixta , concluserat . Libenter id hospiti concedsum ; immo grates eidem actæ quammaximæ , & præmia & plausus promissi , si argumentum concinne ac graviter , uti res postulabat , tractaretur . Ubi autem hic rumor cœpit sese diffundere , qui in Poësim studio flagabant,

I Primum laureati Quindecemviri &c.] Solennia , & ritus Ludorum Sæcularium descriptos habes passim apud Script. Antiq. Rom.

bant, lætari, palam novum consilium commendare, spondere rei, adhuc intentatæ, faustum felicemque successum. Summo enim erat in honore apud Optimates hujus Republicæ Poesis. Noverant cuncti, <sup>i</sup> has duas potissimum res cæteris omnibus antiquiores fuisse, Leges & Poesim; & vicissim alteras alteri famulari pro regendis excolendisque, rudibus adhuc & agrestibus animis. Constat profecto, peritorum consensione, primam Poesis materiem Leges fuisse, primum legum veluti condimentum, Poësim: ex carminum enim illecebris nescio quæ in ipsa etiam impolitarum gentium pectora suavitas illabitur, qua, si quis in legibus adsit rigidus ac acer spiritus, seu quædam necessaria nec il-liberalis servitus, mitis redditur ac amabilis, libenter accipitur, & diutissime servatur: quippe natura hominum, cæteroquin obtemperandi impatiens, ab utilitate, severa plenumque & vultuosa, qua non raro leges nituntur, non ita facile capitur, nisi sua quædam accedant oblectamenta, & dulces aurium insidiaz, quas parit colligata oratio, ubi flexus, depressiones, elationes, recessus, lux, umbra, quæ omnia dulciter vellicant, sapienter docent, movent fortiter, persuadent utiliter. Sane omnis, quanta est, civilis disciplina Religionem complectitur, Politicen, ac Economicen; quibus ordo rerum ita perfecte constat ac disponitur, ut sua sit Civitatibus, privatisque domibus summa ac perennis concordia, qua fauste nascuntur, optime adolescent, durant feliciter. Verum hæc omnia, priusquam ab aliquo scriptum de Jure sit uspiam, non aliunde, quam ab antiquis Poetis (Mosen unum si excipias) profecta sunt: tunc, cum nulla Porticus, ubi auditorum serveret concursus; Philosophus nullus, a quo excitata fueret doctrina; nulla disputatio, quæ, inter controversias jactata, mentes eruditret ac instrueret; sed omnis in fabulas ab inventoribus suis conjecta Sapientia, & carmine ornata, populis tradebatur; ut inde ad nepotes non ingrata traduceretur. Iis propterea temporibus <sup>2</sup> præstiterunt in Theologicis Orpheus, &

Am.

<sup>i</sup> Has duas potissimum fuisse populis propositas metres cæteris omnibus antiquiores fuisse, Leges & Poesim.] Et proinde sunt, qui contendunt a. primis Legislatoribus leges fuisse, <sup>2</sup> Præstiterunt in Theologieis &c.] Julius Cæsar Scæliger lib. I Poetic. cap. 2.

Amphion, in Politicis Solon, & Tyrteus, in Economicis Hesiodus; & qui cuncta complexus, instar omnium fuit, Homerus, *a quo*, <sup>i</sup> ut non ineleganter scribit Gravina, longa peregrinatione omnis omnium Gentium sapientia ex uniuerso terrarum Orbe conseruata fuit, atque in Iliadem, & Odysseam immortali artificio traducta . . . Quem vates insignem, ut alibi monet, nonnisi is satis admirabitur, qui ad judicii maturitatem, & sapientia pervenerit culmen: tum enim ea extolleret plurimum, qua stultis atque imperitis, Homericum inauspicato legentibus, risum plerunque movent. In duplice enim, quod mirabiliter adornat, argumento, Jus omne concinne, & sub dulci fabularum involucro digessit. In Iliade publici status summam, belli ac pacis regimen: in Odyssaea vero rem domesticam, & privatæ fortis gubernaculum doctissima structura est prosequutus. Hinc factum, ut egregius vates, nedum Oratoribus, Philosophis, Historicisque omnibus esset veluti fax; sed ipsis præcipue Jurisconsultis, <sup>2</sup> qui tanto viro testimonium denunciant, tamquam doctrinarum, legum, & sapientiarum, ut Plinius eum vocat, parenti; id, quod <sup>3</sup> eruditissimo viro Scipioni Gentili placuit latius ostendere. Et quoniam, pruritu novi argumenti, qui in re quaque statim tractatum campingant, non desunt; hac de causa Petro Fermato Tholofano in mentem venit, singularem de Autoritate Homeri apud Jurisconsultos dissertationem in lucem edere. Sed, nescio quo fato, meliora quæque suis non parent adversariis. In hac communi Optimatum lætitia emergerant nonnulli, qui, hac re cognita, mussare primum, deinde apertius conqueri, tandem excitare turbas coepere; nec contenti, nomen dignitatemque Poetarum proscindere, operam tumultuosi dabant, ut illi e Republica, tamquam utibile parum, immo nocuum genus hominum, ejicerentur: & quo magis eorum conatus, qui erat impudentissimus, honestior videretur, quamvis barbari & ineruditii vix nomine

<sup>1</sup> Ut non ineleganter scribit Gravina] In Oratione secunda.

<sup>2</sup> Qui tanto viro testimonium denunciant] Patet ex

iiis, quæ in Pandectis ex Homero referuntur.

<sup>3</sup> Eruditissimo Viro Scipioni Gentili] In quibusdam suorum Parerg. capitibus.

mīde tenuis Platonem noverint, i hujus magni philosophi præceptis perperam utebantur, quibus exigendos e Republica recte instituta Poetas contendebant. Julius Cæsar Scaliger, is, qui fortunam expertus est variam, monachus primum, inde miles, medicus denique; quique, ut nil suū deesset inconstantia, in hanc se contulit Rempublicam, animo, ut opinor, cognoscendi Jurisprudentiam (licet ea non foret e re sua) puram, ac ineptiarum expertem, quam prius in operibus suis factam ex matrona meretricem deplo-raverat; ubi subortam hanc vidit discordiam, atque in per-niciem Poetarum, (quos licet dilexerit multum, imitatus est parum prospere) audiverat Platonem laudari, ira percitus, &c, ut erat in omnes, maledicentior, plus quam occasio, & Platonis fama patiebatur, in illum invectus est <sup>3</sup> eadem plane sententia, quam in libris suis expresserat, in quibus Platoni objicit, *Minus recte, ac non sat bona si-de id ab eo scriptum, qui ad suorum argumentorum confirmationem recitat sapis Poetas: satius facturus, si in operibus suis ineptas ac spureas fabellas, Græcanicum scelus olen-tes, pretermisisset, nec Symposium, & Phædrum, atque alia monstra reliquisset, qua opera pretium foret, numquam le-gisse.* In hæc verba excurrebat, furore percitus, Julius Cæsar Scaliger. Cæterum alii, placidiore animo prædicti, & in Platonem, ut par erat, modestiores, huic hac super re adversabantur, non quantum iracundia improvide suadebat, sed quantum veritas amice postulabat. Mirari ipsos, aje-bant, quo pacto, arcendi, Platone auctore, e Republica Poetæ forent, cum ipse ad Poetas tam propius accederet illa sua eloquendi facultate, divina quidem, & Homerica, ut inquit Quintilianus, *qua multum supra prosam oratio-nem, quam pedestrem Graci vocant, assurgit.* Quidam ve-ro sagacious rem explorantes, eo Platonis odium in Poetas referebant, quod Musæ parum feliciter ipsi arrisere, tra-godiasque, quas minus lepide scripsit, <sup>3</sup> ab Euripide, emulo suo vicius, combussit. Sed, nescio a quo omnis suborta

<sup>1</sup> Hujus magni philosophi præceptis perperam utebantur] Quæ extant in lib. Politic. quam in libris suis &c.] In sua Poet. cap. 2.

<sup>2</sup> Eadem plane sententia, <sup>3</sup> Ab Euripide, emulo suo vicius, combussit] Vid. Jan. Vinc. Grav. Orat. 1.